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Informatīvais ziņojums

[bookmark: _Hlk86966950] „Par 2026.gada 27.jūlija Eiropas Savienības budžeta Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”


2026.gada 27.jūlijā, Briselē, kā iespējama, ieplānota Eiropas Savienības budžeta Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes sanāksme (budžeta ECOFIN), lai situācijā, ja vienošanās netiek panākta Pastāvīgo pārstāvju komitejas (turpmāk - COREPER II) sanāksmē vēstnieku līmenī, ministru padomē vienotos par Padomes pozīciju attiecībā uz 2027.gada ES vispārējo budžetu. Ja sanāksme tiktu sasaukta, diskusija un Padomes nostājas apstiprināšana par budžetu 2027.gadam būtu vienīgais darba kārtības jautājums. Ierasti par Padomes pozīciju vienojas vēstnieku līmenī, ministru padomi nesasaucot.

Eiropas Savienības 2027.gada budžeta projekts 
2026.gada 10.jūnijā Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) iesniedza Eiropas Savienības (turpmāk – ES) 2027.gada vispārējā budžeta projektu (turpmāk – BP). Lai vienotos par Padomes nostāju, diskusija par priekšlikumu ekspertu līmenī tika uzsākta 11.jūnija Padomes Budžeta komitejas darba grupā. Ienākošā Īrijas prezidentūra (turpmāk – IE PRES) 26.jūnija Budžeta komitejā iepazīstināja un noturēja diskusiju par tās sagatavoto pirmo kompromisa priekšlikumu Padomes pozīcijai par 2027.gada BP.
Komisijas sākotnēji iesniegtajā 2027. gada BP kopējās saistību apropriācijas (turpmāk – SA) ir noteiktas 199 905,1 milj. EUR apmērā (ieskaitot īpašos instrumentus), kas atbilst 0,99 % no ES nacionālā kopienākuma (turpmāk - NKI). Salīdzinājumā ar 2026. gadu, SA apjoms ir samazinājies par 3,5%. No kopējā saistību apjoma noskaitot īpašajiem instrumentiem paredzēto SA apjomu, rezerve līdz maksimālajai robežai 2027. gadam ir 476,9 milj. EUR. Maksājumu apropriācijas (turpmāk – MA) Komisijas 2027. gada BP ir noteiktas 211 974,7 milj. EUR (ieskaitot īpašos instrumentus), kas atbilst 1,05 % no ES NKI. Salīdzinot ar 2026. gada budžetu MA apjoms ir palielināts par 7,0%. No kopējā MA apjoma, noskaitot īpašajiem instrumentiem paredzēto apjomu, maksājumu rezerve līdz maksimālajai robežai 2027. gadam ir 500,8 milj. EUR. MA ievērojamais palielinājums skaidrojams ar spēkā esošā plānošanas perioda programmu ieviešanas tempa kāpumu, jo īpaši kohēzijas politikā. 
Ņemot vērā to, ka ir vērojama izteikta tendence Padomes nostājā mazināt Komisijas piedāvāto budžeta apjomu, arī IE PRES 26. jūnijā izplatītais pirmais kompromisa priekšlikums paredz samazināt Komisijas piedāvāto SA kopapjomu par 655,9 milj. EUR, savukārt, MA kopapjomu piedāvā samazināt par 242,5 milj. EUR. IE PRES 2027. gada BP kompromisa priekšlikumā kopējās SA ir noteiktas 199 249,2 milj. EUR apmērā, savukārt kopējās MA veido 211 732,2 milj. EUR. 

Latvijas pozīcija budžeta ECOFIN sanāksmē[footnoteRef:1] [1:  Saskaņā ar pozīciju Nr. 1 “Par Eiropas Savienības 2027. gada budžeta projektu”, kuru paredzēts izskatīt un apstiprināt 7.jūlija Ministru kabineta sēdē un 8.jūlija Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.] 

Latvija vēlas konstruktīvu un savlaicīgu vienošanos par Padomes pozīciju attiecībā uz 2027.gada ES vispārējo budžetu, lai nekavēt programmu ieviešanu un to mērķu sasniegšanu. ES ikgadējais budžets nodrošina nepieciešamo finansējuma plūsmu, nepārkāpjot ES daudzgadu finanšu shēmā (DFS) noteiktās prioritātes. 
Latvijas turpina uzturēt nacionālās prioritātes arī 2027. gada ES budžetā, kuras ir saskanīgas ar DFS: ieviešanai atbilstoši līdzekļi kohēzijas politikai un lauksaimniecības politikai, kā arī neatbalstīsim nepamatotus apropriāciju samazinājumus Eiropas transporta pamattīkla, Ziemeļjūras-Baltijas koridora infrastruktūras tīkla izveidošana un attīstīšana, kas ietver pietiekamu finansējumu Rail Baltica projekta civilās un militārās mobilitātes komponentēm. Neatbalstīsim apropriāciju samazinājumu robežu pārvaldības programmās. Administratīvie izdevumi jāplāno taupīgi un stabili, ņemot vērā šī brīža situāciju un plašās vajadzības darbības izdevumos. NextGenerationEU procentu maksājumiem jāizmanto pieejamās ES budžeta elastības un rīki, lai izvairītos no resursu pārdalēm citās nozarēs.


2. Latvijas delegācija

Delegācijas vadītāja:	Lelde Līce-Līcīte, Pastāvīgā pārstāve, ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece ES 
Delegācijas dalībnieki:	Baiba Jurisone, LR Finanšu ministrijas nozares padomniece ES budžeta jautājumos
	Liene Bronka, LR Finanšu ministrijas Fiskālā politikas departamenta ES budžeta un finansējuma nodaļas vadītājas vietniece
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